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Bygningsreglementet 
svigter klimaet 

Bygningsreglementet siger meget lidt om vinduers faktiske energiforbrug, intet om den 

samlede miljøbelastning og holder forbrugere og rådgivere uoplyste, mener Thomas 

Kampmann, der forsker i bæredygtig arkitektur og vinduers energiforhold 

TEKST OG FOTO THOMAS KAMPMANN, LEKTOR V/ INSTITUT FOR BYGNINGSKUNST OG KULTUR 

De nye regler, der er trådt i kraft i BR18 fra den end de taber? Jo, det er det, men det er for et 

1.2.2021 angiver, at vinduer skal lede mere var- såkaldt referencevindue, og ikke for de vinduer 

me ind gennem vinduerne end de taber. Det man faktisk sætter ind i vores bygninger - med 

lyder jo rigtigt både grønt og bæredygtigt og mindre de netop svarer til et referencevindue! 

noget, som de fleste vil finde meget positivt. Dette kræver en nærmereforklaring, og de 

Problemet er bare at det er at omgå sandhe- danske krav til vinduers energimæssige egen-

den, primært CO, belastningen, meget lemfæl- skaber er desværre ret komplicerede - som 

digt. Men er det så ikke rigtigt, at kravene til jo for visse kan have den fordel, at få faktisk 

vinduerne er, at de skal lede mere varme ind forstår kravene! 

16 A k tuelt 

Energibalancetallet 

Groft taget er BR18 opdelt i to typer vinduer, 

dem med energiruder, f.eks. 2- og 3-lags ruder, 

og dem med forsats/koblede vinduer, det er 

typisk traditionelle vinduer og der hvor man 

kan/skal pudse mellem glassene. 

For energirudevinduer opgøres energ ifor

holdene ud fra hvor meget varme der tabes 

(afhængig af U-værdien, vinduets samlede 
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Skrottede vinduer der ifølge håndværkerne er fra 
2001. Bygningen i baggrunden er ved at få udskiftet 
de omkring 120 år gamle oprindelige vinduer -
der, som det fremgår af det nederste billede, intet 
fejler. De oprindelige vinduer var forsynet med 
forsatsvinduer, hvor man enkelt, billigt og ikke 
mindst miljørigtigt kunne have opg raderet til 
mange års energieffektive og smukke vinduer. 

isoleringsevne) set i forhold til hvor meget gra

tisvarme der kommer ind gennem vinduerne 

(g-værdien som afhænger af hvor meget sol 

der når ind gennem vinduet). Beregningerne 

bygger på værdierne af varmetab og solenergi 

samlet set i fyringssæsonen og opgives som 

vinduets samlede energibalance. 

Hvis energibalancetallet er positivt vindes 

der energi, vinduet virker som en solfanger, 

og hvis det er negativt tabes der energi. Dette 

er grundlæggende en fornuftig og retvisende 

måde at opgøre det samlede varmetab på, 

men den afhænger så naturligvis af en mæng

de forhold som f.eks.: Vender vinduet mod syd 

eller nord, er der konstant skygge eller nær

mest aldrig skygge og sidst, men ikke mindst, 

antallet af kuldebroer. 

Vinduer med energiruder har den akilles

hæl, at der er et stort varmetab langs kanterne 

- de såkaldte kuldebroer - og som man nemt 

kan se, vil vinduer, der er opdelt med flere ram

mer og evt. sprosser have langt flere kuldebro

er end vinduer med kun en stor rude. 

, , Det er direkte 

misvisende, når 

vinduesbranchen går ud 

og proklamerer, at med 

de nye krav vil vinduer 

give mere gratisvarme fra 

solen, end der ryger ud 

gennem vinduerne og altså 

fungere som solfangere" 

ingen bygninger der ser netop sådan ud, men 

det eren fornuftig og retfærdig generalisering, 

så man let kan sammenligne forskellige vin

duesløsningers energiforhold. 

Det andet problem, des flere opdelinger 

af vinduet des mindre rudearealer og flere 

kuldebroer, har man så løst ved at indføre et 

referencevindue som defineret som et etram

met vindue på 123x148 cm, kaldet Eref 

Eref skal benyttes til vurdering for alle 

vinduesudformninger, fra et stort parcelhus

vindue til de udbredte opdelte vinduer, som 

f.eks. findes i hele den ældre bygningsmasse 

men også i rigtigt meget nybyggeri. Dette for

hold er stærkt problematisk, og det er direkte 

misvisende, når vinduesbranchen går ud og 

proklamerer, at med de nye krav vil vinduer 

give mere gratisvarme fra solen, end der ry

ger ud gennem vinduerne og altså fungere 

,,vinduer med energiruder 

har den akilleshæl, at 

der er et stort varmetab 

langs kanterne - de 

såkaldte kuldebroer" 

Det skal retfærdigvis nævnes, at det er vin

duers reelle energiforhold man skal benytte, 

når man beregner en bygnings samlede ener

giramme - men på det tidspunkt kan man jo 

godt have mistet overblikket, og det er nok 

de færreste forbrugere, der når så langt ned i 

materien. Det er derfor ret smart, nårvindues

branchen fremhæver, at man kan købe vinduer 

i alle udformninger der kan opfylde de skrappe 

energikrav - når kravene fastsættes ud fra det 

som solfangere. Bare med to rammer kan et samme et-rammede referencevindue. 

A-mærket vindue have et årligt varmetab på 

Problematisk forhold over 25 kWh/m'. For at føje spot til skade må Hårde anklager 

Det første problem, skiftende verdenshjørner vinduesproducenterne endda selv sætte sol- Dette er jo nogle ret hårde anklager mod vin-

og varierende skygge, løses ved at alle vinduer afskærmning- og lyd ruder i, uden at man kan duesbranchen, og det ville være rigtig godt, 

tænkes sat ind i et standardhus - der er nok se det på mærkningen. hvis det var muligt for læseren selv at kontrol-
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lere fakta - men det har branchen desværre 

forpurret da alle hjemmesider, hvor man for 

bare få år siden selv kunne finde energifor

holdene for forskellige typer og opdelinger af 

vinduer, i dag er forsvundet. Den eneste side 

der stadig haren energiberegnererGlarmester

lauget, hvor man under energiforsatsgruppen 

kan finde beregneren - men bemærk, den gæl

der naturligvis kun for koblede/ forsatsvinduer. 

Alle producenter skal kunne opgive de 

faktiske energiforhold for det vindue, man har 

brug for - men det er nærmest kun når man 

indhenter et tilbud, at man kan få det, og det 

vil være ret besværligt at bede om energifor

hold fra flere producenter. 

For koblede/ forsatsvinduer er reglerne 

helt anderledes. Her skal man opgive U-vær

dien for det faktiske vindue, man vil bruge. 

Her kan det altså godt lade sig gøre at få data 

for det faktiske vindue, i modsætning for vin

duerne med energiruder - men man tager så 

ikke hensyn til gratisvarmen fra solen. Det er 

tankevækkende, at denne type vinduer typisk 

har et lidt større varmetab, men til gengæld 

tillader en større mængde solenergi at komme 

ind i bygningen. Der er ikke nogen forklaring 

i BR18 på denne diskriminering af de koblede/ 

forsatsvinduer. For yderligere at fremhæve 

hvor absurd BR 18 er, defineres: 

18 Aktuelt 

,, Alle producenter skal 

kunne opgive de faktiske 

energiforhold for det 

vindue, man har brug 

for - men det er nærmest 

kun når man indhenter et 

tilbud at man kan få det" 

"Renoverede forsatsvinduer er vinduer, 

der demonteres, renoveres og genmonteres 

i en anden bygning. Udtagning af vinduer 

for arbejde, der kan sidestilles med løbende 

vedligeholdelse som for eksempel malerbe

handling, kitning og reparation, er i denne 

sammenhæng ikke et renoveret vindue, hvis 

vinduerne gen monteres i samme bygning. Der 

er ikke krav til den energimæssige ydeevne af 

forsatsrammer, der monteres på eksisterende, 

blivende vinduer'.' 

Reglement overser belastning 

Det er meget svært at se, hvor tit det sker, at 

man udtager eksisterende vinduer og så kan 

finde en anden bygning med nogle vindues

huller hvor de ville kunne passe - og hvorfor 

Der skiftes bunker af vinduer med kun få årtier på 
bagen - og de oprindelige, måske 100 år gamle 
vinduer, fejler intet eller kun ubetydeligheder, der 
nemt kunne repareres, menerThomas Kampmann. 

er der ikke krav til at montere energiglas i for

satsruderne hvis vinduet renoveres, hvorved 

varmetabet prisbilligt vil kunne halveres? 

Indtil nu har vi kun set på selve energifor

holdene for vinduer, men det er kun toppen 

af isbjerget - det giver en meget stor miljø

belastning at producere, vedligeholde og til 

sidst skrotte vinduer. Dette forhold tager man 

slet ikke hensyn til i BR18, men det må man for

mode, at det kommer til i en nær fremtid- ikke 

mindst set i lyset af at mere og mere energi 

bliver vedvarende, med en lav CO, belastning, 

hvorved varmetabet gennem vinduerne bela

ster relativt mindre end det at producere. 

SBi lavede for omkring 20 år siden en livs

cyklusanalyse af et renoveret gammelt vindue 

med forsatsruder med energiglas, samt tre nye 

energirudevinduer med ramme/ karm af hen

holdsvis træ, træ/alu og plastik. Her viste un

dersøgelsen, at de nye vinduer gav en fem til 

knap ni gange større miljøbelastning end det 

gamle energi renoverede vindue for fremstil

ling, vedligeholdelse og skrotning. Det var til 

trods for, at alle ruder blev sat til 20 års levetid 

og alle vinduerne til 40 års levetid. 

Man skal ikke have set på mange vindues

udskiftninger for at konstatere, at der skiftes 

bunker af vinduer med kun få årtier på bagen 

- og at de oprindelige vinduer, måske mere 

end 100 år gamle, intet fejler eller kun ubety

deligheder, der nemt kunne repareres. 

Dette store ressourceforbrug kræver des

værre omfattende beregninger - men det er 

kloden jo ligeglad med, miljøbelastning har 

konsekvenser. I tilgift har den omfattende 

vinduesudskiftning betydet en markant forar

melse af de æstetiske og kulturellerværdier. ■ 
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